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令和７年６月３０日 第４号 

小金井市立本町小学校 

TEL:042(383)1147 

FAX:042(382)2047 

６月はふれあい月間でした 

校長 佐藤 歩 

 ６月のふれあい月間に合わせて、人権にかかわる様々な取組が行われました。 

まずは、代表委員会企画の「ピンクシャツデー」です。ピンク色のものを身に付けて、いじめに反対する意思を

表明するというこの企画も、最初に実施してから３年の月日が経とうとしています。年々、参加する児童の数が増

え、ピンクの柔らかい色合いにより、学校が温かく優しい雰囲気に包まれるすてきな企画に育ってきています。自

然と相手に対する思いやりや尊重の気持ちが生まれ、児童が主体となっていじめ問題への意識を高める機会となっ

ていることに、大きな意義を感じています。 

    

６年生対象の、子どもの権利に関する学習も実施しました。ゲストティーチャーとしてお招きしたのは、「小金井

子どもオンブズパーソン相談室」の皆様です。「小金井子どもオンブズパーソン」とは、「小金井市子どもの権利に

関する条例」に基づいて設置された独立性のある子どものための相談・救済機関です。相談室では、子どもや保護

者の相談を電話やメール、手紙等で受けるだけでなく、市内全小学校の６年生に、相談室所属の大学教授や弁護士

等による子供の権利に関する出前授業を行っています。 

この日は、「小金井市子どもの権利条例を学ぼう」ワークブック(下記URLから御覧いただけます)を使いながら、 

https://www.city.koganei.lg.jp/koganei_childlights/file/publication/workbook_202303.pdf 

子どもにとって大切な５つの権利、「安心して生きる権利」「自分らしく育つ権利」「ゆたかに育つ権利」「意見を表

明する権利」「支援を受ける権利」について考えました。その中で、特に印象的だったのは、「学校ではどんな権利

が守られているか」という質問に児童が答える場面でした。真っ先に児童から出てきたのが「意見を表明する権利」

だったのです。本町小では、児童の主体性を重視した教育活動を行っており、児童の声を聞き、児童とともに考え

ることを大切にしています。学校が「自分の思いを大切にし、安心して表現できる場」になりつつあることを感じ

る場面であり、とてもうれしく思いました。 

【夏季休業日における窓口対応について】 

教職員の業務の適正化を図り、児童の指導に専念できる環境を整えるため、本校では働き方改革の推進に積極

的に取り組んでいます。その一環として、夏季休業日における教職員の勤務日の窓口対応（電話対応を含む）を

午前中のみとさせていただきます。正午から午後４時４５分の間に、児童の安全に関する緊急の連絡が必要な場

合（交通事故に遭って救急搬送された、連絡がとれず行方不明である等）は、専用回線（０８０－９０５１－８

８２３）に御連絡ください。 

また、８月１２日（火）～１５日（金）の平日４日間は、市内全小中学校が一斉休校となります。緊急の場合、

午前８時３０分～午後５時１５分は学校教育部指導室（０４２－３８７－９８７７）、それ以外の時間は小金井

市役所代表（０４２－３８３－１１１１）まで御連絡ください。御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

https://www.city.koganei.lg.jp/koganei_childlights/file/publication/workbook_202303.pdf


令和７年度 ７月行事予定
日 曜 朝 学校行事等 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

朝会 安全指導　 5 5 6 6 5 6
５年保護者会　

読書集会 5 5 5 5 5 5

朝読書 5 5 6 6 6 6

読み聞かせ 3･4年保護者会　 4 5 5 5 6 6
③

朝読書 クラブ⑦　１年４時間授業 4 5 5 6 6 6

朝会 1･2年保護者会　 4 4 6 6 6 6

朝読書 4時間授業　研究授業５Ｈ（１－１） 4 4 4 4 4 4
１－１は５Ｈ

朝読書 5 5 6 6 6 6

朝読書 読書週間終 4 5 5 6 6 6

朝会 3年自転車シュミレーター10：15～12：15 5 5 5 5 5 5

朝読書 ひだまり指導終了　6年着衣泳　 5 5 6 6 6 6

朝学習 5年着衣泳　 5 5 5 5 5 5

児童集会 1，２年４時間授業　３～6年5時間授業 4 4 5 5 5 5
③ ６年清里林間学校事前検診13;00　給食終

終業式 午前授業　終業式　大掃除（１H） 4 4 4 4 4 4

海の日　夏季休業日始　

６年清里林間学校①

６年清里林間学校②

６年清里林間学校③

＜お知らせ＞
【学校公開日】９月２７日（土）C時程４時間授業で行います。
【６０周年フェスティバル】９月２７日（土）1５：0０～２１：００（学校公開日の午後）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　本校にて雨天決行　※ただしプロジェクションのみ延期
【６０周年記念式典】１０月１０日（金）午後　本校体育館にて　５，６年生児童参加
【運動会】１１月８日（土）９時～１２時　本校校庭にて（弁当なし）※雨天時９日（日）に順延

29 火

30 水

31 木

26 土

27 日

28 月

23 水

24 木

25 金

20 日

21 月

22 火

17 木

18 金

19 土

14 月

15 火

16 水

11 金

12 土

13 日

8 火

9 水

10 木

5 土

6 日

7 月

2 水

3 木

4 金

授 業 時 数

1 火



 

♫  １年の窓 ♪ 

国語 おおきくなった おおきなかぶ  
おむすびころりん 

算数 どちらがながい 

生活 きれいにさいてね なつがやってきた 

●保護者会 
日 時：７月８日（火）１５：００～ 

 場 所：各教室  
 内 容：1 学期を振り返って、通知表について 
     夏休みの課題について 
●朝顔の鉢の持ち帰りについて 
 保護者会後から１６日（水）までの御都合の良い 
日に取りに来てください。校庭の校舎沿いに置い 
てあります。夏休み中は家庭で世話をし、９月に 
なったら学校で育てます。 

●研究授業について 
7 月 9 日（水）1 年 1 組のみ 5 時間授業。 

♫  ３年の窓 ♪ 

国語 まいごのかぎ 小金井お仕事リーフレット 

算数 暗算 あまりのあるわり算 １学期のまとめ 

理科 植物を育てよう ゴムと風の力 

社会 農家ではたらく人々の仕事 

●学校での水泳指導について 

 ７月３日（木）１，２校時 持ち物は例年と同様です。 

●保護者会について 

日 時：７月４日（金）１５：００～ 

場 所：各教室 

●国語「小金井お仕事リーフレット」の取材について 

 小金井市で働く人（学校や地域の方）、小金井市から働きに行

く人（お家の方）の仕事内容ややりがい等を取材して書く学習

をします。取材相手を働くお家の方に選んだ児童は、お家の方

へインタビューしたり、写真を撮ったり等の御協力をお願いし

ます。 

●網の忘れ物について 

 「やご救出大作戦」で使った落とし物の網を３つ預かっていま 

す。お心当たりのある方は、担任まで御相談ください。 

♫  ５年の窓 ♪ 

国語 みんなが使いやすいデザイン 同じ読み方の

漢字 古典の世界 夏の夜 

算数 合同な図形  

理科 ふりこ 

社会 くらしを支える食料生産 

● 保護者会について 

日 時：７月１日（火）１５：００～ 

場 所：各教室 

● 着衣泳について 

水難事故の対処方法を学習します 

7 月 16 日（水）１，２校時 

通常の水泳の用意 

水着、タオル、水泳帽、水泳カード 

着衣泳の用意 

上着とズボン、タオル（細長い物）、 

スーパーの袋（2 枚以上）靴下、洗った靴や上履き 

♫  ２年の窓 ♪ 

国語 あったらいいな、こんなもの 夏がいっぱい 

お気に入りの本をしょうかいしよう 

算数 時こくと時間 １学期の復習 

生活 生きものなかよし大作せん 

●保護者会について 

日 時：７月８日（火）１５：００～  

場 所：各教室 

内 容：1 学期を振り返って、通知表について 

    夏休みの課題について 

●学校での水泳指導について 

７月２日（水）３・４時間目 

持ち物は、メガロスでの水泳指導のときと同様です。 

♫  ４年の窓 ♪ 

国語 新聞を作ろう アンケート調査のしかた 

夏の楽しみ 本のポップや帯を作ろう 

算数 わり算の筆算２  

理科 夏の生き物 夏の星 

社会 水害（地震）から暮らしをまもる 

●外部委託水泳指導について 

4 年生は 2 学期を予定しております。詳しい日程

につきましては 2 学期にお知らせいたします。 

●保護者会について 

 日 時：7 月 4 日（金）１５：００～  

場 所：各教室 

♫  ６年の窓 ♪ 

国語 私と本/星空を届けたい 

算数 割合の表し方を調べよう 

形が同じで大きさが違う図形を調べよう 

理科 植物の体 

社会 天皇中心の国づくり 

● 着衣泳について 

水難事故の対処方法を学習します。 

7 月 15 日（火）１，２校時 

通常の水泳の用意 

水着、タオル、水泳帽、水泳カード 

着衣泳の用意 

上着とズボン、タオル（細長い物）、 

スーパーの袋（2 枚以上）靴下、洗った靴や上履き 

● 林間学校事前検診について 

参加前に検診を実施します。 

7 月 17 日（木）13：00 健康観察カード持参 


